Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
810

 SUA COMUNICAÇÃO DE
23-02-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 624/2017
ENT.: 987/2017
PROC. Nº: 71/2017

 DATA
21-03-2017

ASSUNTO:

Resposta a pergunta n.º 3369/XIII/2.ª – Extensão da Linha da Fertagus até à Estação do
Oriente

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 3369/XIII (2.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

O Governo tem vindo a acompanhar as pretensões dos utentes relativamente à extensão da linha do

comboio da Fertagus.

Contudo, foram identificados constrangimentos que limitam essa opção, nomeadamente a nível de

capacidade de infraestrutura, bem como a nível de disponibilidade da frota de material circulante.

Não obstante, o Governo encontra-se a analisar soluções que permitam a melhor mobilidade dos utentes

no circuito ferroviário até à Gare do Oriente.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

 Maria
Cristina da
Silva Simões
Bento

Assinado de forma
digital por Maria
Cristina da Silva
Simões Bento
Dados: 2017.03.22
16:09:55 Z